[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«10» ноября 2023 г.
	№ 666-39

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района
В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава Северо-Енисейского района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20, от 06.12.2022 № 515-30 в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава Северо-Енисейского района, с учетом резолюции публичных слушаний от 10.11.2023 по вопросу обсуждения проекта решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района», руководствуясь статьями 24, 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Главе Северо-Енисейского района:

1) в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации;
2) обеспечить официальное опубликование настоящего решения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Северо-Енисейского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

4. Настоящее решение, за исключением пункта 2, вступающего в силу со дня принятия, вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский вестник», осуществляемого при наличии его государственной регистрации, а также подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Временно исполняющий полномочия Главы Северо-Енисейского района, первый заместитель главы района
______________ / А.Э. Перепелица

Дата подписания:
«10» ноября 2023 год
Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета

депутатов от «10» ноября 2023 год  № 666-39
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20, от 06.12.2022 № 515-30
1. Пункт 1 статьи 8 Устава района дополнить подпунктом 36.7) следующего содержания:
«36.7) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности района;».
2. Статью 15 Устава района дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. В абзаце 3 подпункта 6 пункта 1 статьи 21.1 Устава района после слов «или любого количества дней из этой части» дополнить словами «в порядке, предусмотренном  решением Районного Совета».
4. Пункт 7 статьи 29 Устава района дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Депутат Районного Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
5. Статью 30 Устава района дополнить пунктом 3 следующего содержания:

 «3. Полномочия депутата Районного Совета прекращаются досрочно решением Районного Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Районного Совета в течение шести месяцев подряд. Момент досрочного прекращения полномочий депутата Районного Совета в случае, предусмотренном настоящим пунктом определяется со дня вступления в силу соответствующего решения Районного Совета.».

6. В статье 37 Устава района:
1) в пункте 2 слова «производится в порядке, установленном данной статьей настоящего Устава» заменить словами «осуществляется Главой района»;

2) пункты 3,4 исключить.
7. Дополнить Устав района главой 8.1 следующего содержания:

«Глава 8.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Северо-Енисейского района
Статья 62.1. Полномочия органов местного самоуправления Северо-Енисейского района в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Красноярского края в порядке, установленном законодательством Красноярского края.

2. К полномочиям в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Красноярского края.

Статья 62.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Северо-Енисейского района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Красноярского края, в порядке, определяемом законодательством Красноярского края.

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 62.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

1. Глава района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Красноярского края в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 62.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Северо-Енисейский район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района в порядке, определенном Правительством Красноярского края. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Красноярского края перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района, в том числе соглашения, утратившие силу.».
Пояснительная записка к проекту решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района»

Настоящий проект вносится в соответствии со статьей 70 Устава района по инициативе Главы Северо-Енисейского района, выраженной в распоряжении Главы района.
Цель данного проекта - привести в соответствие изменившемуся действующему законодательству Устав района, а также в целях внесения в действующий Устав района некоторых изменений уточняющего и юридико-технического характера.

Всего проектом предлагается внести изменения в 6 статей Устава Северо-Енисейского района, а также дополнить  главой, в которой предлагается урегулировать вопросы, касающиеся международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района.

Суть изменений и дополнений, вносимых в Устав района представленным проектом (далее – проект), заключается в следующем:
1) пунктом 1 проекта предлагается уточнить перечень вопросов местного значения, закрепленный в статье 8 Устава района и приведения его в соответствие Федеральному закону от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Настоящим проектом предлагается перечень вопросов местного значения дополнить полномочиями по осуществлению выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности  района.

2) пунктом 2 проекта предложено привести в соответствие требованиям Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статью 15 Устава района, которой регулируется требования к должности Главы района. Проектом предлагается дополнить положениями, предусматривающими возможность освобождения от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от Главы района обстоятельств. К указанным обстоятельствам относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления.

3) пунктом 3 проекта  предложены изменения юридико-технического характера в статью 21.1 Устава района: статью предлагается дополнить ссылкой на правовой акт Районного Совета, которым установлены гарантии лицам, замещающим в Северо-Енисейском районе муниципальные должности на постоянной основе, а именно Главе района, председателю Северо-Енисейского районного Совета депутатов, председателю, аудитору Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района права на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска. Такой правовой акт Районным Советом уже принят  28.06.2023№ 616-37.

 4) пунктом 4 проекта предлагается привести в соответствие требованиям Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статью 29 Устава района, которой регулируется требования к депутатам Районного Совета. Проектом предлагается дополнить статью положениями, предусматривающими возможность освобождения от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств.

5) пунктом 5 проекта предлагается статью 30 Устава района привести в соответствие требованиям Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым предусмотрена возможность  досрочного прекращения полномочий депутата в случае его отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Районного Совета в течение шести месяцев подряд.

6) пунктом 6 проекта предлагается внести изменения в статью 37 Устава района. Проектом уточнены полномочия Главы Северо-Енисейского района, приведенные в статье 36 Устава района, а именно по назначению главы администрации населенного пункта района без согласования с представительным органом, поскольку данная норма не соответствует требованиям законодательства, что подтверждено сложившейся судебной практикой.

7) пунктом 7 проекта предлагается дополнить Устав района главой 8.1, в которой предлагается урегулировать вопросы, касающиеся международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Северо-Енисейского района. Предусматривается, что международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского края. Регламентирован порядок заключения, регистрации и опубликования (обнародования) соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, а также информирования об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

Предложенные изменения позволят привести Устав района в соответствие действующему законодательству.
Данный проект подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» одновременно с Порядком учета предложений по проекту решения Районного Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района» и порядка участия граждан в обсуждении указанного проекта» и должен быть вынесен на рассмотрение сессии Районного Совета не ранее чем через 30 дней после указанного опубликования при условии его рассмотрения на публичных слушаниях, что соответствует требованиям ч.3 ст. 28 и ч. 4 ст. 44  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Принятие данного проекта не потребует дополнительного финансирования из бюджета района. При этом муниципальные правовые акты, не соответствующие Уставу района, который будет действовать после вступления в силу представленного проекта, должны будут быть приведены в соответствие Уставу района.

Главный специалист

экспертно-правового отдела

администрации Северо-Енисейского района

       Е.В. Беленя